АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04. 2013 № 314

Об утверждении Положения о соревнованиях среди команд объектовых подразделений
противопожарных служб

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», на основании пункта 3, пункта 10 части 2 статьи 49 Устава
городского округа Стрежевой, во исполнение постановления Администрации городского
округа Стрежевой от 17.04.2013 № 273 «О подготовке к пожароопасному сезону в 2013
году», в целях обеспечения пожарной безопасности городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городских соревнований среди команд

объектовых подразделений противопожарных служб организаций городского округа
Стрежевой согласно приложению.

2. Провести 24.05.2013 городские соревнования среди команд объектовых
подразделений противопожарных служб организаций городского округа Стрежевой.

3. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой
(Дениченко В.В.) обеспечить финансирование проведения соревнований в сумме 50000
(Пятьдесят тысяч) рублей из средств ведомственной целевой программы «Пожарная
безопасность городского округа Стрежевой».

4. Настоящее постановление и итоги городских соревнований подлежат
официальному опубликованию в печатном издании газете «Северная звезда».
            5. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа
Стрежевой от 25.05.2012 №345 «Об утверждении Положения о соревнованиях среди
команд объектовых подразделений противопожарных служб.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С.

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от  29.04.2013  № 314

ПОЛОЖЕНИЕ
о городских соревнованиях среди команд объектовых подразделений
противопожарных служб организаций городского округа Стрежевой

1. Городские соревнования среди команд объектовых подразделений
противопожарных служб организаций городского округа Стрежевой проводятся в целях:

- закрепления практических навыков в тушении пожаров;
- повышения качества подготовки противопожарных формирований к действиям по

тушению пожаров;
- повышения психологической подготовки противопожарных формирований к

действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций;
- привлечения внимания жителей городского округа к вопросам пожарной

безопасности.
2. Соревнования проводятся 24.05.2013 по адресу: Томская область, г. Стрежевой,

площадь Победы. Начало в 11 часов.
3. Ответственный за проведение соревнований:
- Карпенко Я.В. - начальник отдела безопасности проживания и гражданской

обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации
городского округа Стрежевой.

4. К участию в соревнованиях допускаются 5 экипированных человек из команд
объектовых подразделений противопожарных служб организаций городского округа
Стрежевой.

4.1. К участникам предъявляются следующие требования:
- обладание знаниями в объеме пожарно-технического минимума (подтверждается

Свидетельством о прохождении обучения пожарно-техническому минимуму);
- знание правил проведения соревнований, установленных пунктом 5 настоящего

Положения;
- отсутствие медицинских противопоказаний (подтверждается медицинской

справкой проводимого ежегодного медицинского осмотра в организации).
4.2. Заявки на участие в соревнованиях с приложением копий документов,

указанных в подпункте 4.1., а также расписок участников команд о знании Правил
проведения соревнований принимаются до 20.05.2013 в ПЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд
ФПС по Томской области» по факсу 6-34-47.

5. Правила проведения соревнований.
Команда объектового подразделения противопожарной службы в однотипной

спецодежде организации выстраивается на открытой площадке в 5 метрах от щита, на
котором находятся мотопомпа и пожарно-техническое вооружение, соединительные
головки пожарных рукавов разъединены. Двигатель мотопомпы заглушен, насос заполнен
водой. Предварительно участники между собой распределяют порядок выполнения
упражнения «Боевое развертывание от мотопомпы». Упражнение выполняется с пуском
воды из пожарных стволов. По сигналу судьи соревнований объявляется «Старт».

Упражнение проводится в следующей последовательности:
Участники команды подбегают к щиту с мотопомпой и пожарно-техническим

вооружением, соединяют между собой два четырехметровых напорно-всасывающих

рукава, один конец рукава подсоединяется к заборному патрубку мотопомпы, другой
конец с сеткой опускается в емкость с водой, после этого заводится мотопомпа. В то же
время остальные участники команды собирают магистральную линию из 2 пожарных
рукавов диаметром 77 мм, 4 пожарных рукавов диаметром 51 мм, трехходовых
разветвлений и 2 пожарных стволов. Подсоединяют рукава к выкидному патрубку
мотопомпы, прокладывают магистральную линию на 2 рукава диаметром77 мм,
подсоединяют трехходовое разветвление (допускается подсоединять на щите).
Подсоединяют и прокладывают 2 рабочие линии по 2 рукава диаметром 51 мм,
подсоединяют пожарные стволы (допускается подсоединять на щите). Убедившись, что
все линии соединены, участники на разветвлении открывают вентили.

Окончание выполнения упражнения: время фиксируется в момент появления воды
из последнего ствола. Для выполнения упражнения предоставляется одна попытка.

Рукава переносятся любым способом. Смыкание рукавов между собой и со стволом
разрешается проводить в беге и на месте.

6. Команда – победитель определяется по наименьшему времени, затраченному на
выполнение упражнения «Боевое развертывание от мотопомпы».

При равенстве результатов преимущество получает команда, выступающая первой.
Команда, показавшая второе время, занимает второе место.
Команда, показавшая третье время, занимает третье место.
7. Команды, занявшие с первого по третье места, награждаются дипломами

ПЧ г. Стрежевой ФГКУ «8 отряд ФПС по Томской области».
Участники команд, занявшие с первого по третье места, награждаются денежными

премиями в размере:
За 1 место по 4000 рублей каждому участнику команды;
За 2 место по 3000 рублей каждому участнику команды;
За 3 место по 1700 рублей каждому участнику команды.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ